
80. výročí spolku chovatelů poštovních holubů Rousínov 
 
Psal se rok 1937, dne 25. srpna se sešlo 14 chovatelů v sokolovně v Královopolských Vážanech, 
aby založilo spolek chovatelů poštovních holubů Rousínov. 
Na ustavující valné hromadě byl předsedou zvolen Matěj Vystrčil. Jednatelem se stal František 
Bartl a pokladníkem Leoš Křivánek. Současně bylo usneseno, že spolek provede jeden závod 
ze slovenského Zohoru 90 km. Na tento závod bylo nasazeno 38 holoubat. Prvním vítězem  
se stal Eduard Maryšler. V roce 1938 byl sestaven první závodní plán: Lány – Cheb – Parkáň. 
V roce 1939 přišla okupace, která dolehla i na chovatele spolku. Nebyly povoleny žádné cvičné 
lety, žádné závody a všichni holubi museli být přesně evidováni.  
Po skončení 2. světové války byla svolána členská schůze spolku chovatelů poštovních holubů 
Rousínov s číslem 0144, toto číslo má spolek dodnes. V roce 1947 byl spolek začleněn do 
závodního sdružení Brno, které sdružovalo 22 spolků a poté v roce 1957 přešel do OZS Vyškov.  
Doprava do místa startu se prováděla vlakem v proutěných koších. V Brně se nasazovalo na 
pravém břehu řeky Svitavy u ulice Křenové. Ve Vyškově na vlakovém nádraží. V roce 1961  
se začalo soutěžit v OVS Haná – Prostějov, který sdružoval 18 organizací s 320 členy. Závodní 
plány byly na tuto dobu jedny z nejtěžších. Závodilo se ze dvou směrů – z jihu  
a ze severu. Starty všech závodů byly v ranních hodinách. V závodním plánu byly i dva závody 
z Bukurešti. Tyto závody byly jedny z nejtěžších, kdy první den nedoletěl žádný holub. Vítězové 
přilétali na své holubníky až druhý den ráno kolem sedmé hodiny. Proto také prostějovská 
oblast měla svého času nejvýkonnější holuby v republice. Oblast pořádala  
na ukončení závodní sezóny večírky s vyhlášením mistra a vítězů závodu. Nechyběla hudba a 
někdy se střídaly i dvě kapely. Holubi pak již byli přepravováni v kamionu s vlekem. Nástavba 
pro boxy byla vyrobena v rousínovské „Karose“ a do kamionu se vešlo přes 6 000 holubů. Tato 
rychlejší přeprava umožnila uspořádat větší počet závodů. V 50. letech se začínalo se šesti 
závody, dnes máme 20 závodů starých holubů a 5 závodů holoubat. V roce 1993 jsme soutěžili 
v OS Brno, které sdružovalo 11 organizací. V roce 2014 – 2016 jsme soutěžili v OS Olomouc. 
Nyní jsme opět od roku 2017 OS Brno.  

Největšího úspěchu dosáhl spolek Rousínov v 1957 na první poválečné olympiádě 
v Amsterodamu. Československo zde obsadilo první místo v kategorii standard. V holubech 
tehdy zvítězil František Dolíhal z Brna – Popůvek a v holubicích získal 1. a 2. místo František 
Bartl z Královopolských Vážan. Polovinu výstavní kolekce tvořili jeho holubi. Vystavoval celkem 
3 holubice a 2 holuby. Byl také v závodech naším nejúspěšnějším chovatelem. Získal 8 titulů 
oblastního mistra, obsadil 22 prvních míst v oblastních závodech. Další tituly získali František 
Trněný v roce 1952, Křivánek Emil senior v roce 1958, Sedlák František v 2004 v závodech 
holoubat. František Sedlák se v roce 2005 zúčastnil 29. olympiády v Portu, kde vystavil 2 
holuby v kategorii Sport B. V roce 2011 získal titul mistra ČR v kategorii mladých chovatelů 
Martin Snášel. V roce 2014 získal titul OS Olomouc v holoubatech Křivánek Petr a druhý skončil 
mladý chovatel Křivánek Filip.  
Členové spolku zvítězili za posledních 70 let ve 116 oblastních závodech. Do letošního roku  
se závodilo se startem v zahraničí z 10 států, nejčastěji z Německa. Nejdelší závody v historii 
se letěly v roce 1954 z ruského Kyjeva – 1 080 km, v roce 1960 z rumunské Konstance – 1 060 
km. Dnes závodíme od 90. let z belgického Ostende - 1 020 km.  
 
Za to, že dnes můžeme pěstovat tento krásný sport, musíme poděkovat především zakládajícím 
členům poštovního holubářství panu Josefu Hanákovi, panu Josefu Uhlíkovi a celé řadě dalších 
chovatelů. Zároveň bych popřál všem chovatelům, kteří se věnují tak náročnému sportu, 
mnoho úspěchů na závodech a výstavách.  

Oldřich Šedý 
 


